
 

SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV ČR, z.s. 
Nábřeží 599, 760 01 Zlín – Prštné, IČ: 75130165 
telefon: +420 577 688 103, +420 604 345 806 
e-mail: info@smscr.cz, web: www.smscr.cz   
datová schránka: khcbsyh   

JUDr. Stanislav  P o l č á k 
předseda, poslanec Evropského parlamentu 

 

 

 

   V Praze dne 11. listopadu 2020 

 

 

Věc:    Zásadní dopady vládních návrhů na samosprávy v r. 2021 

   Souhrnně -30 mld. Kč pro všechny obce a města 
  SMS ČR zveřejnilo daňovou aktuální daňovou kalkulačku 2021 
 

 

V Ý Z V A   V Š E M   O B C Í M 

Promluvte s Vaším poslancem, hlasování Sněmovny je příští týden 
 

  

 

Vážené starostky, Vážení starostové,  

Milí členové SMS ČR a přátelé samospráv, 

 

je naší povinností informovat vás o aktuálních návrzích Vlády ČR, které se zásadně 

promítnou do postavení a příjmů samospráv ještě v tomto roce, ale rovněž v letech 

následujících. Předem nám dovolte uvést, že opakovaně jsme deklarovali, že obce, města 

a kraje jsou solidární se státem v této nelehké době a uvědomují si svou zodpovědnost 

(ochranu ohrožených skupin obyvatel, zajištění ochranných pomůcek, dezinfekce, odpouští 

nájmy, poplatky atd.). Samosprávy rozumí, že dochází k výraznému poklesu inkasa 

sdílených daní, je jasné, že ekonomická situace se promítne do jejich rozpočtů ve 

významném rozsahu. Ovšem nové daňové návrhy vlády jsou zcela nepřijatelné.  

 

 

I. Obnovené kompenzační platby pro OSVČ aj. se vyplácí opět z příjmů samospráv 

 

Podporujeme záměr vlády pomoci ekonomickým subjektům (OSVČ, menší firmy...), které 

mohou být touto krizí citelně zasaženy. Vláda nicméně opět navrhla a včera v Parlamentě 

ČR definitivně prosadila stejný model vyplácení kompenzačních plateb jako na jaře 

letošního roku, tedy systém s významnými dopady na samosprávy. Přitom na negativním 

hodnocení těchto dopadů právě na obce, města a kraje se shodla politická reprezentace 

už v červnu na konci prvního nouzového stavu (podpora podnikajícím subjektům je 

vyplácena z daňových zdrojů ze zaměstnaneckých vztahů, nikoli z vybraných 

podnikatelských daní, tedy 1/3 vyplácených kompenzačních plateb jde na úkor rozpočtů 

samospráv). Propady v daňových příjmech, které pociťují samosprávy v důsledku 

významného poklesu HDP, tak jsou ještě dále prohlubovány touto zákonnou konstrukcí. 

Samosprávy na jaře reagovaly pochopitelným krokem, že razantně omezily své výdaje do 

mailto:info@smscr.cz


 

  

investic, což ještě dále prohlubovalo hospodářskou krizi. V červnu nakonec kumulativní 

negativní dopady na celou ekonomiku uznala i vláda a navrhla obcím poskytnout náhradu 

zmírnění propadů daňových příjmů v r. 2020. Z těchto náhrad byly ovšem poměrně 

nepochopitelně vyňaty kraje. 

 

Obcím byla v srpnu vyplacena náhrada ve výši 1250 Kč na obyvatele. Rozložení těchto 

náhrad bylo následující: celkem obcím vyplaceno 13,4 mld. Kč, z toho zahrnovaly 

kompenzace pro OSVČ a jiné subjekty 5,6 mld. Kč a 7,8 mld. Kč tak připadlo obcím 

jakožto příspěvek ze státního rozpočtu na pokles jejich daňových příjmů v r. 2020.  

 

Včera schválený zákon (ST: 1055) bude mít na samosprávy významný rozpočtový 

dopad jak ještě v letošním roce, tak v r. 2021 a podle predikcí SMS ČR půjde o dopady 

evidentně ve stejné výši jako na jaře letošního roku, tj. částku až -6 mld. Kč (vláda 

zavádějícím způsobem počítá s dopady na obce pouze ve výši -1 mld. Kč). Předpoklad 

propadu daňových příjmů jen u obcí ve sdílených daních za r. 2020 se přitom pohybuje 

mezi -40 mld. Kč až -60 mld. Kč. Takto výrazný pokles má významné dopady především 

na menší města a obce, jež na svých účtech nedisponují výraznými přebytky hospodaření. 

 

Přehled dopadů pandemie na rozpočty obcí v r. 2020 (mimo vlastní náklady samosprávy) 

 
      kompenzační bonus příspěvek na    celkové  

Predikce RUD 20201      pokles RUD 2020 dopady/výše náhrady pokles RUD    dopady na obce 
247 mld. Kč      -40 až -60 mld. Kč  jaro: -5,6 mld. Kč/100%  +7,8 mld. Kč   -32 až -52 mld. Kč 

       podzim: -6 mld. Kč/0%             -38 až -58 mld. Kč 

  

Z tohoto srovnání vyplývá, že prakticky veškeré prostředky, jež stát obcím poslal na 

zmírnění dopadů koronakrize, připadnou jen na kompenzační bonus a reálně obcím 

nezbude v příštím roce prakticky nic, co by jim mohlo nahradit razantní výpadky 

jejich rozpočtových příjmů.  
 

 

 

II. Trvalé snížení příjmů samospráv - zrušení superhrubé mzdy připraví obce o 

desetinu jejich rozpočtů 

 

Nehledě na tyto zásadní dopady obnovených kompenzačních plateb na obce v letošním a 

příštím roce, které jdou nad rámec očekávaného poklesu sdílených daní se státem, vláda 

přichází pro rok 2021 ještě s dalším hrozivějším návrhem s dalekosáhlými dopady na 

obce, města a kraje - zrušením superhrubé mzdy, kterou chce premiér Andrej Babiš 

nahradit daňovou sazbou ve výši 15% a 23%. Tento návrh již schválil Rozpočtový výbor 

PSP ČR, stejně jako zvýšení odpočitatelných položek, přičemž v souhrnu tyto návrhy 

budou znamenat trvalý pokles daňových příjmů obcí i krajů ve výši -10%, celkem -25 

mld. Kč jen pro obce a města (dalších -8,5 mld. Kč pro kraje).  

                                                 
1 https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/prijmy-kraju-a-obci/zakladni-

informace/2019/predikce-vybranych-danovych-prijmu-obci-36369 

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/prijmy-kraju-a-obci/zakladni-informace/2019/predikce-vybranych-danovych-prijmu-obci-36369
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/prijmy-kraju-a-obci/zakladni-informace/2019/predikce-vybranych-danovych-prijmu-obci-36369


 

  

 

Jak se všechny shora uvedené návrhy promítnou v příjmech Vaší obce, si můžete srovnat 

v daňové kalkulačce SMS ČR zde https://www.smscr.cz/kalkulacka/rud/index.html 

(doporučujeme Vaší pozornosti tiskovou zprávu SMS ČR - https://www.smscr.cz/cz/62-

aktuality/2500-sms-cr-propad-financi-vycislilo-v-danove-kalkulacce). 

 

Trvalé snížení příjmů samospráv je skutečně bezprecedentní. Oceňujeme, že 

místopředsedkyně SMS ČR posl. Věra Kovářová předložila pozměňující návrhy, jak 

výrazné propady samosprávám nahradit. Pokud se tedy stát rozhodne, že si v době krize 

zásadně podlomí své příjmy a ohrozí tak stabilitu veřejných rozpočtů, nesouhlasíme s tím, 

ale je to rozhodnutí státu. Samosprávám však musí být tyto propady nahrazeny změnou 

RUD, což zajišťují pozměňující návrhy posl. Kovářové (PN: 6623, 6639). 

 

Celkové dopady shora uvedených daňových návrhů jsou - 25 mld. Kč na obce (-8,5 

mld. na kraje) a obnovený kompenzační bonus znamená dalších až -5,5 mld. Kč pro 

obce (-2,5 mld. pro kraje). Žádná vláda dosud takto negativně nezasáhla do příjmů 

samospráv v naší zemi! 

 

Opět vás proto musíme jako na jaře naléhavě požádat, abyste se obrátili na poslance, 

zejména z vládního hnutí ANO, ČSSD a KSČM a také SPD a ODS požádali je o schůzku a 

ozřejmili jim dopady těchto kroků státu na Vaše obce. Pokud schůzka nebude možná, 

prosíme Vás, abyste jim zaslali níže přiložený text, který si pro Vaše potřeby můžete 

upravit. Situace je mimořádně vážná, takto razantní dopady vládních návrhů trvale 

poškodí naše obce a kraje. Bude ohroženo kofinancování projektů, samozřejmě 

investiční aktivity obcí, zásadně budou ztraceny úspěchy obcí při změnách 

rozpočtového určení daní (RUD), které jsme společně dosáhli v minulých letech.  

 

Potřebujeme razantně vystoupit na obhajobu zájmů samospráv, protože ty zajišťují 

pro občany naší země řadu veřejných služeb a jejich financování je skutečně 

ohroženo. Děkujeme Vám za Váš čas a úsilí. 

 

    Stanislav  P o l č á k                     Jan   S e d l á č e k          Radim  S r š e ň 
            předseda SMS ČR    1. místopředseda SMS ČR       místopředseda SMS ČR 

 poslanec Evropského parlamentu      starosta obce Křižánky   starosta obce Dolní Studénky 

 

    Věra  K o v á ř o v á          Oldřich   V á v r a        Radek  B r á z d a 
 místopředsedkyně SMS ČR               člen předsednictva SMS ČR      člen předsednictva SMS ČR 

       poslankyně PSP ČR          starosta obce Tupesy        starosta obce Troubky 

 

        Petr  H a l a d a            Tomáš  D u b s k ý    Dagmar  V a ň k o v á 
     člen předsednictva SMS ČR                člen předsednictva SMS ČR    členka předsednictva SMS ČR 

  starosta obce Kamýk n. Vltavou      starosta obce Vysočina        starostka obce Jerišno 

 

 

Přílohou: 

Návrh dopisu starostů poslancům 

https://www.smscr.cz/kalkulacka/rud/index.html
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/2500-sms-cr-propad-financi-vycislilo-v-danove-kalkulacce
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/2500-sms-cr-propad-financi-vycislilo-v-danove-kalkulacce

